
Valsts fondēto pensiju shēma
 jeb 

pensiju 2. līmenis

Valsts sociālā apdrošināšana 



No šīs dienas daļa no ikviena veiktajām sociālās
apdrošināšanas iemaksām tiek ieguldīta finanšu tirgū un
uzkrāta katra dalībnieka personīgajā pensiju 2. līmeņa kontā

Valsts fondēto pensiju shēma, jeb pensiju 2. līmenis tika ieviests
2001. gada 1. jūlijā

Pensiju 2. līmenis



Personas, kas dzimušas 
no 1951. gada 2. jūlija līdz 

1971. gada 1. jūlijam (ieskaitot)

Personas, kas dzimušas pēc
1971. gada 1. jūlija 

Pensiju 2. līmeņa dalībnieki

 Brīvprātīgie dalībnieki  Obligātie dalībnieki



Piemērs:

Iemaksas pensiju 2. līmenī tiek ieguldītas ne agrāk kā
pārskata mēnesim sekojošā ceturtā mēneša pirmajā
darbdienā, bet ne vēlāk kā 10. darba dienā, ja informācija
par tām VSAA ir pilnīga un pareiza

No janvāra mēnesī gūtajiem ienākumiem,
iemaksas pensiju 2. līmenī tiek ieguldītas maijā

Iemaksu ieguldīšana



*Pensiju 2. līmenī vairs netiek pārskaitītas obligātās iemaksas no sociālās apdrošināšanas
speciālajiem budžetiem un valsts pamatbudžeta

Persona 2025.gada janvārī ir darba ņēmējs un no 01.02.2025. līdz 31.03.2025.
tiek piešķirts bezdarbnieka status un pabalsts

15% pensiju 1. līmenis

5% pensiju 2. līmenis

Persona vecuma pensijai tiks apdrošināta:
Janvārī – 15% pensiju 1. līmenī un 5% pensiju 2. līmenī
Februārī, martā – 20% pensiju 1. līmenī

Apdrošināšana vecuma pensijai

Kopējais pensijas kapitāls ir 20% no ienākumiem

Piemērs:



Sadalījums ieguldījumu plāniem

100%
Aktīvie

0%
Konservatīvie

25%
Sabalansētie

50%
Aktīvie

75%
Aktīvie



Pensiju 2. līmeņa dalībnieki, var izvēlēties, kā tiks
izmantots viņu pensiju 2. līmenī uzkrātais kapitāls,
ja nomirs pirms vecuma pensijas piešķiršanas

Pensiju 2. līmeņa kapitāla
novēlēšana



Pensiju 2. līmeņa kapitāla novēlēšana

Pensiju speciālajā budžetā ieskaita, ja:

Nav izdarīta izvēle

Ir izdarīta izvēle pārskaitīt pensiju speciālajā budžetā

Pensiju 2. līmenī uzkrātais kapitāls ir mazāks kā 35% no valsts
sociālā nodrošinājuma pabalsta apmēra (2025. gadā – 58,10 eiro)

Pensiju 2. līmenī uzkrātais kapitāls tiks ņemts vērā aprēķinot apgādnieka zaudējuma
pensiju ģimenes locekļiem, kuriem uz to būs tiesības. Ja mirušajam nebūs ģimenes
locekļi, kuriem ir tiesības uz apgādnieka zaudējuma pensiju, tad uzkrāto kapitālu
izmantos pensiju izmaksai esošajiem pensionāriem.



Ja mirušā pensiju 2.līmeņa dalībnieka miršanas
fakta reģistrēšanas dienā VSAA norādītā persona
nebūs pensiju 2.līmeņa dalībnieks, kapitāls tiks
mantots Civillikuma noteiktajā kārtībā

Pensiju 2. līmeņa kapitāla novēlēšana

Pievienot norādītās personas pensiju 2. līmeņa kapitālam

Tā var būt jebkura fiziska persona



Mantinieks fiziska persona var izvēlēties mantoto summu saņemt kā
pārskaitījumu bankas kontā, vai pievienot savam pensiju 2.līmeņa kapitālam

Mantinieks juridiska persona, mantoto summu var saņemt tikai kā pārskaitījumu
bankas kontā

Pensiju 2. līmeņa kapitāla novēlēšana

Mantot Civillikuma noteiktajā kārtībā

Pensiju 2. līmenī uzkrātais kapitāls tiks iekļauts kopējā mantojuma masā

Mantinieki tiek noteikti saskaņā ar Civillikumu



Norādītā persona - 15 darbdienu laikā, kad ir pagājuši seši
mēneši pēc miršanas fakta reģistrēšanas VSAA

Civillikuma noteiktajā kārtībā - 30 darbdienu laikā pēc
pirmās mantojuma apliecības vai mantojuma sadales
līguma un mantinieka iesnieguma saņemšanas VSAA

Naudas izmaksa atbilstoši
izdarītajai izvēlei 

Ieskaitīt pensiju speciālajā budžetā – 
15 darbdienu laikā pēc miršanas fakta reģistrēšanas VSAA



Pensiju speciālajā budžetā – 100% apmērā

Norādītājai personai un Civillikuma kārtībā:
80 % no pensiju 2. līmeņa kapitāla, kas uzkrāts līdz 2019. gada 31. decembrim 
100% no pensiju 2. līmeņa kapitāla, kas uzkrāts no 2020. gada 1. janvāra

Novēlētā kapitāla apmēra noteikšana



Pensiju 2. līmeņa kapitāla izmantošana
pieprasot vecuma pensiju

Saņemt kā vecuma pensiju apvienojot pensiju 1. līmenī un pensiju 2. līmenī uzkrāto 

Noslēgt mūža pensijas apdrošināšanas līgumu

Noslēgt mūža pensijas apdrošināšanas līgumu var,
ja pensiju 2. līmenī uzkrātais kapitāls ir vienāds vai
lielāks ar apdrošināšanas sabiedrības noteikto
minimālo kapitālu no kura viņi slēdz līgumus



www.vsaa.gov.lv

www.manapensija.lv

Latvija.gov.lv meklē
"VSAA informācija un pakalpojumi"

Pensiju 2.līmeņa dalībnieka konta izraksts
Informācija par dalību pensiju 2. līmenī
Pensiju 2. līmeņa ieguldījumu plāna izvēle vai maiņa 
Pensiju 2.līmeņa dalībnieka izvēle par uzkrātā kapitāla mantošanu

Kur iegūt informāciju par 
pensiju 2. līmeni/iesniegumi


